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11.  HYRIJE

Plani Strategjik i BV-sé pér periudhén 2026-2028 éshté njé dokument i shkruar, i cili liston karakteristikat kryesore té BV-sg, sig jané: misioni,
vizioni, detyrat dhe pérgjegjésité e BV-sé, specifikat, struktura organizative e BV-sg, géllimet strategjike dhe prioritetet e BV-sé. Né pjesén e matricés
gshté pércaktuar programi, nénprogramet dhe aktivitetet e BV-sé dhe burimet e nevojshme dhe burimet financiare pér zbatimin e tyre. Gjithashtu
gshté kryer shqyrtimi i rezultateve té arritura né vitin 2024 dhe rezultateve té pritura né vitin 2025. Planifikimi strategjik si térési pérzgjedhjeje
aktivitetesh éshté proces i organizuar i ndryshimeve kolektive, té cilat pérfshijné qéllimet, burimet, kriteret e pérzgjedhjes, strukturat qé pérbéjné
qéllimin e kétij procesi. Plani Strategjik si instrument bazé pasqyron prioritetet, synimet dhe detyrat e BV-sg, té koordinuara me objektivat prioritare
t& Ministrisé sé Drejtésisé, té cilat jané né pérputhje me prioritetet strategjike té Qeverisé sé Republikés sé Maqedonisé sé Veriut, pér njé periudhé
tre vjegare.

Plani Strategjik i BV-sé (2026-2028) pérfagéson vazhdimési t& vazhdueshme té proceseve té reformés né fushat pér té cilat éshté
kompetente BV-ja.

12.  ANALIZA E GJENDJES

Plani strategjik i BV-sé pér periudhén 2026-2028 éshté pérgatitur né bazé té bazés sé té dhénave t& analizuar té aplikacioneve softuerike né
dispozicion té BV-sé, té tilla si: numri i kérkesave té pranuara pér ekspertizé dhe vlerésim, fushat e kérkuara pér ekspertizé dhe vlerésim, numri i
léndéve té pérfunduara, numrii léndéve té pérfunduara né kohg, léndét e kthyera té pazgjidhura, ekspertét dhe vlerésuesit e licencuar né dispozicion,
ankesat/parashtresat/gjobat pér ekspertét dhe vlerésuesit, etj.

P&r shqyrtimin realist, objektiv dhe gjithépérfshirés té pozicionit té BV-sé né térési, u pérdor mjetii njohur SWOT, si¢ tregohet né tabelén mé
poshté:



PERPARESI (PIKAT E FORTA)

- stafi profesional dhe administrativ né dispozicion pér té kryer
puné né fushén e vlerésimeve dhe ekspertizés;

- pérkushtimi i punonjésve dhe bashképunétoréve té jashtém pér
pérfundimin cilésor dhe né kohé té detyrave dhe obligimeve té
punés;

- baza e forté informatike dhe softuerike pér pérgatitjen e
vlerésimeve dhe ekspertizave me cilési té larté dhe té sakta;

- sistemi i krijuar funksional pér pérgatitjen e vlerésimeve.

DOBESI (PIKAT E DOBETA)

- mungesa e burimeve njerézore né sektoré té caktuar;

- motivimi i pamjaftueshém financiar i stafit profesional té licencuar
pér té kryer puné né fushén e vlerésimeve dhe ekspertizés;

- shfrytézimi i pamjaftueshém i BV-sé pér nevojat e organeve
shtetérore.

MUNDESI

- forcimii rolit té& BV-sé si organii vetém i administratés shtetérore
qé kryen puné profesionale né fushén e vlerésimit;

- plotésimi i stafit me eksperté pér kryerjen e vlerésimeve né fusha
té ndryshme;

- pérmirésimi i njohurive dhe zhvillimi profesional né pérputhje me
legjislacionin  vendas dhe standardet evropiane dhe
ndérkombétare té vlerésimit.

KERCENIME (RREZIQE)

- kuptim i pamjaftueshém i rolit té BV-sé&;

. rrifja e largimeve té burimeve njerézore nga BV-ja;

- numér i pamjaftueshém i bashképunétoréve té jashtém té
angazhuar nga BV-ja si eksperté nga fusha té ndryshme;

- pamundésia pér t'iu pérgjigjur né kohén e duhur numrit né rritje té
kérkesave pér vlerésim bazuar né stafin aktual né dispozicion.




13. MISIONI | BV-sé

BV-ja, si organ i administratés shtetérore, ka detyrén parésore t'u pérgjigjet kérkesave pér vlerésim dhe ekspertizé né ményré cilésore,
profesionale dhe né kohé.

14.  VIZIONI

Cilési dhe ekspertizé e larté né shérbimet e ofruara dhe krijimi i sistemit efikas, profesional dhe objektiv né fushén e vlerésimit dhe ekspertizés.

15. DETYRA DHE OBLIGIME TE BV-sé

BV-ja éshté organ administrativ shtetéror né pérbérje té Ministrisé sé Drejtésisg, né cilésiné e personit juridik. BV-ja kryen puné profesionale
né fushén e vlerésimit né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Vlerésimin, duke zbatuar metodologjité e pércaktuara né legjislacionin vendas dhe né
pérputhje me Standardet evropiane dhe ndérkombétare t& vlerésimit. Procedurat e ekspertizés té filluara deri né datén e hyrjes né fuqi té Ligjit pér
Vlerésim (Gazeta Zyrtare e RMV-sé nr. 154 daté 20.07.2023) do té pérfundojné né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Ekspertizé ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqedonisé" nr.115/10, 12/14, 43/14,104/15,148/15, 192/15 dhe 64/18), nga ana e BV-s'eT.»

Fushat mé t& zakonshme pér té cilat kryhet ekspertiza nga ana e BV-sé jané: ekonomike dhe materiale-financiare, inxhinieri (ndértimore-
arkitektonike, komunikacioni, mekanike, elektroteknike), agronomike, gjeodezike, bujgésore, veterinare dhe ushgimore, mjekésore, IT dhe fusha té
tjera.

Vlerésimet mé té zakonshme qé kryen BV-ja jané vlerésimet e: vlerés sé ndérmarrjeve dhe kapitalit (kryegjéja themelore) té shoqérive
tregtare, prona e luajtshme (automjete, makineri dhe pajisje), prona e paluajtshme (industriale, objekte ndértimore, toké bujqésore, pyje), etj. Disa nga
kéto vlerésime pérdoren né proceset dhe procedurat gjyqésore té gjykatave né Republikén e Maqedonisé sé Veriut, ndérsa pjesa tjetér zakonisht ka
té b&jé me: ndértimin e segmenteve té reja rrugore dhe rehabilitimin e njé pjese té atyre ekzistuese, pérfundimin e segmenteve rrugore dhe
hekurudhore, shpronésimin e tokés shtetérore, vlerésimin e vlerés sé pronés sé kapaciteteve té médha industriale pér shitje dhe dhénie me gira,
vlerésimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore, etj.
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1.3. MISIONI | BV-sé

BV-ja, si organ i administratés shtetérore, ka detyrén parésore t'u pérgjigjet kérkesave pér vlerésim dhe ekspertizé né ményré cilésore,
profesionale dhe né kohé.

14.  VIZIONI
Cilési dhe ekspertizé e larté né shérbimet e ofruara dhe krijimi i sistemit efikas, profesional dhe objektiv né fushén e vlerésimit dhe ekspertizés.

15.  DETYRA DHE OBLIGIME TE BV-sé

BV-ja éshté organ administrativ shtetéror né pérbérje té Ministrisé sé Drejtésise, né cilésiné e personit juridik. BV-ja kryen puné profesionale
né fushén e vlerésimit né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Vlerésimin, duke zbatuar metodologjité e pércaktuara né legjislacionin vendas dhe né
pérputhje me Standardet evropiane dhe ndérkombétare té vlerésimit. Procedurat e ekspertizés té filluara deri né datén e hyrjes né fuqi té Ligjit pér
Vlerésim (Gazeta Zyrtare e RMV-sé nr. 154 daté 20.07.2023) do té pérfundojné né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Ekspertizé ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé" nr.115/10, 12/14, 43/14,104/15,148/15,192/15 dhe 64/18), nga ana e BV-sé.

Fushat mé té zakonshme pér té cilat kryhet ekspertiza nga ana e BV-sé jané: ekonomike dhe materiale-financiare, inxhinieri (ndértimore-
arkitektonike, komunikacioni, mekanike, elektroteknike), agronomike, gjeodezike, bujgésore, veterinare dhe ushgimore, mjekésore, IT dhe fusha té
tjera.

Vlerésimet mé té zakonshme qé kryen BV-ja jané vlerésimet e: vlerés sé ndérmarrjeve dhe kapitalit (kryegjéja themelore) té shoqérive
tregtare, prona e luajtshme (automjete, makineri dhe pajisje), prona e paluajtshme (industriale, objekte ndértimore, toké bujqésore, pyje), etj. Disa nga
kéto vlerésime pérdoren né proceset dhe procedurat gjyqésore té gjykatave né Republikén e Magedonisé sé Veriut, ndérsa pjesa tjetér zakonisht ka
té b&jé me: ndértimin e segmenteve té reja rrugore dhe rehabilitimin e njé pjese té atyre ekzistuese, pérfundimin e segmenteve rrugore dhe
hekurudhore, shpronésimin e tokés shtetérore, vlerésimin e vlerés sé pronés sé kapaciteteve té médha industriale pér shitje dhe dhénie me qira,

vlerésimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore, etj.
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151 PARIME THEMEORE NE PUNEN E BV-sé

e Profesionalizém
Synimi pér té monitoruar vazhdimisht inovacionet né fushén e vlerésimeve dhe ekspertizés, duke aplikuar teknikat dhe mjetet mé té fundit
dhe mé té pérparuara, me pérmirésimin dhe avancimin e vazhdueshém té aftésive dhe shkathtésive qé duhet té posedojné ekspertét;

o Objektivitet
Synimi qé ekspertét té jené objektivé né pérgatitjen e detyrave té dhéna, té ndershém dhe té liré nga konfliktet e interesit, dhe dhénia e
mendimeve té bazuara vetém né prova qé jané siguruar dhe formuar né pérputhje me standardet ndérkombétare;

e Kompetencé
Synimi pér té poseduar njohuri, pérvojé, objektivitet dhe autoritet gjaté pérgatitjes sé vlerésimit, gjetjes dhe mendimit qé duhet té jeté i
pavarur, real dhe né pérputhje me arritjet mé té larta shkencore; :
e Puné ekipore .
Synimi pér praktiké té vazhdueshme té bashképunimit kolegjial, gjithépérfshirés, konstruktiv dhe krijues té ekspertéve me respekt té
vazhdueshém pér individin, duke forcuar ndjenjén e pérgjegjésisé, ndérgjegjes dhe profesionalizmit, té cilat jané kusht pér arritjen e misionit, vizionit
dhe qgéllimeve strategjike té BV-sé;

e Transparencé
Synimi pér té siguruar vazhdimisht transparencé né pung;

e Integritet



Pé&r té ruajtur besimin né ekspertizé dhe profesionalizém né pérgatitjen e vlerésimeve, gjetjeve dhe mendimeve, sjellja e ekspertéve duhet té
jeté jashté ¢do dyshimi dhe qortimi. Integriteti kérkon qé ekspertét ti kushtojné vémendje si formés dhe qéllimit té BV-sg, ashtu edhe standardeve
etike, me qéllim pérmbushjen e nevojave té sektorit publik dhe privat né RMV.

16. SPECIFIKA E BV-sé

BV-ja éshté organi i vetém i administratés shtetérore qé kryen puné né fushén e vlerésimeve dhe ekspertizés. Pér mé shumé se katér dekada,
BV-ja ka qené segment i réndésishém né sistemin gjyqésor té vendit, duke kryer puné profesionale né fushén e ekspertizés dhe super-ekspertizés pér
nevojat e gjykatave dhe prokurorive publike né Republikén e Magedonisé sé Veriut, pér nevojat e organeve shtetérore, ndérmarrjeve publike, shogérive
tregtare té themeluara nga shteti, personave fiziké dhe juridiké, si dhe pér subjekte té tjera pér té cilat kérkohet té kryhet ekspertiza.

Me ndryshimet né Ligjin pér Ekspertizé (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé nr. 154 daté 20.07.2023), Byroja pér Ekspertiza Gjygésore

vazhdon té funksionojé si Byro pér Vlerésim.

17.  STRUKTURAE BV-sé

2. BV-ja, né pérputhje me Rregulloren e organizimit té brendshém nr. 01-30/1 daté 17.01.2024 dhe Rrebyulloren e sistematizimit té vendeve té
punés nr. 01-30/2 daté 17.01.2024, éshté organizuar né:

> Tre sektoré me 6 seksione gjithsej:

1. Sektori pér ekspertizé dhe vlerésime ekonomike me dy seksione.
2. Sektori pér ekspertizé dhe vlerésime inxhinierike me dy seksione.
3. Sektori pér ¢éshtje ligjore, t& pérgjithshme dhe té pérbashkéta me dy seksione.

> dhe dy seksione té pavarura:
1. Seksioni i menaxhimit té& burimeve njerézore dhe
2. Seksioni i géshtjeve financiare.
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2.6. PERPARESI DHE QELLIME TE BV-sé
Prioriteti strategjik i BV-sé:
> Vlerésime dhe ekspertiza me cilési té lartg, profesionale dhe té pérgatitura né kohé.
Qéllimet sfrategjike té BV-sé:

> Pérmirésimii cilésisé dhe profesionalizmit né pérgatitjen e vlerésimeve dhe ekspertizave dhe
> Rritja e efektivitetit dhe efikasitetit né punén e institucionit.

Qéllimet strategjike té BV-sé qé lidhen me Ministriné e Drejtésisé:
Sundimi i ligjit népérmjet zbatimit té ploté té ligjeve s

Gjaté pércaktimit té prioriteteve dhe qéllimeve té saj strategjike, BV-ja para sé gjithash kishte parasysh prioritetet strategjike té identifikuara
té Qeverisé sé Republikés s&¢ Magedonisé sé Veriut né Vendimin pér pércaktimin e prioriteteve strategjike pér vitin 2025.
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19.  SHQYRTIMIIREZULTATEVE TE ARRITURA TE BV-sé NE VITIN 2024

Pér sa i pérket rezultateve té arritura té BV-sé pér vitin 2024, vegojmé:

e U pranuan gjithsej 588 léndé (ekspertiza, ekspertiza shtesg, super-ekspertiza dhe vlerésime) dhe u pérfunduan 642 léndé (aktuale dhe nga

stoku i viteve té kaluara).

o Ekspertiza dhe super-ekspertiza té pérgatitura profesionalisht, ku jané pranuar gjithsej 230 dhe pérfunduar 419 [éndé, ndérmjet té cilave ka
léndé komplekse né fushén e krimit té organizuar, léndé pér aksidente rrugore me pasoja té rénda, léndé né procedura penale dhe civile me

ekspertiza té gjera ndértimore, financiare dhe materiale dhe ekspertiza né fusha té tjera specifike.

e Vlerésime té kryera me cilési, ku jané pranuar gjithsej 358 dhe pérfunduar 223 [éndg, dhe né kornizat e njé [énde ka vlerésime té shumta.
Zakonisht kérkues mé té shpeshté té vlerésimeve té tilla jané institucionet e méposhtme:

@ @ _© 0 O "1e ©

Ministrité,

Drejtoria pér Zonat e Zhvillimit Industrial Teknologjik,
NP pér Rrugét Shtetérore,

Burimet Kombétare té Energjisé,

Agjencia pér Menaxhimin e Pronés sé Sekuestruar,
SH.A. pér Ndértimin dhe Menaxhimin e Hapésirave Banesore dhe Tregtare me Réndési Kombétare,
Drejtoria e Ekonomisé sé Ujérave

Institucione publike shéndetésore et;.

Vlerésimet mé té réndésishme qé jané realizuar né vitin 2024 jané vlerésimet e méposhtme:

el O @ ©

Vlerésime né lidhje me procedurén e shpronésimit pér ndértimin e segmentit autostradés A2 Kérgové-Ohér,
Vlerésimi i makinerive dhe pajisjeve té konsumuara,

Vlerésimi i sendeve té luajtshme,

Vlerésimi i pronés sé paluajtshme,

11



o Vlerésimiipronés dhe pajisjeve té konfiskuara etj.

o Pjesé e ekipit té shpronésimit t& udhéhequr nga Ministria e Financave, pér ndértimin e Korridorit 8 dhe Korridorit 10 né Republikén e

Magedonisé sé Veriut.
o Edukim i vazhdueshém profesional qé synon pérmirésimin e profesionalizmit té ekspertéve dhe vlerésuesve né pérgatitjen e ekspertizave dhe

vlerésimeve.

Tregues i suksesit: Numri i Iéndéve té pérfunduara.

110. SHQYRTIMI | REZULTATEVE TE ARRITURA DHE TE PRITSHME TE BV-sé NE GJYSMEN E PARE TE VITIT 2025

o Deri né muajin korrik té vitit 2025, u pranuan gjithsej 413 léndé (ekspertiza, ekspertiza shtesg, super-ekspertiza dhe vlerésime) dhe u
pérfunduan 294 raste.

o Ekspertiza dhe super-ekspertiza té pérgatitura profesionalisht, me 72 léndé t& pérfunduara, duke pérfshiré raste komplekse né fushén e krimit
té organizuar, léndé té aksidenteve rrugore me pasoja té rénda, léndé né proceduré penale dhe civile me ekspertiza té gjera ndértimore,

financiare dhe materiale dhe ekspertiza nga fusha té tjera specifike.

o Vlerésime té pérgatitura profesionalisht, ku jané pranuar gjithsej 351 dhe jané pérfunduar 222 léndg, ku brenda njé lénde ka vlerésime té

shumta. Zakonisht kérkues mé té shpeshté té vlerésimeve té tilla jané institucionet e méposhtme:

Ministrité,

NP pér Rrugét Shtetérore,

NP pér Infrastrukturén e Hekurudhave Hekurudhat Magedonase,

Agjencia pér Menaxhimin me Pronén e Sekuestruar,

SHA pér Ndértimin dhe Menaxhimin e Hapésirave Banesore dhe Tregtare me Réndési Kombétare,
Institucione publike shéndetésore etj.

0 8O O 0.0 ©
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Vlerésimet mé té réndésishme qé jané realizuar né gjysmén e paré té vitit 2025 jané vlerésimet e méposhtme::

o Vlerésimet qé lidhen me projektin e Korridorit 8 (segmenti Tetové - Gostivar ~ Bukojgan dhe projekti i autostradés Trebenishté -
Strugé - Qafé-Thané) dhe projekti i Korridorit 10D (segmenti i autostradés Prilep — Manastir),

Vlerésimi i makinerive dhe pajisjeve té konsumuara,

Vlerésimi i sendeve té luajtshme,

Vlerésimi i pronés sé paluajtshme,

Vlerésimi i pronés dhe pajisjeve té konfiskuara etj.

® ©® @ O

o Byroja éshté pjesé e ekipit t& shpronésimit té udhéhequr nga Ministria e Financave, pér ndértimin e Korridorit 8 dhe Korridorit 10 né

Republikén e Magedonisé sé Veriut.
w o Edukimi i vazhdueshém profesional me géllim pérmirésimin e profesionalizmit sé ekspertéve dhe vlerésuesve né pérgatitjen e ekspertizave

dhe vlerésimeve.
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111  PROGRAME

Plani strategjik i BV-sé pér periudhén 2026-2028 pérmban njé program strategjik: PUNE PROFESIONALE NGA FUSHA E VLERESIMEVE DHE
EKSPERTIZAVE dhe i njéjti éshté zhvilluar né nivelin e tri nénprogrameve.

2. PLAN PER REALIZIMIN E STRATEGJISE SE BV-sé PER PERIUDHEN 2026-2028 PROGRAMI DHE NENPROGAMI

2.1 PLAN PER REALIZIMIN E PROGRAMIT "PUNE PROFESIONALE NGA FUSHA E VLERESIMEVE DHE EKSPERTIZAVE"

1. PLAN PER REALIZIMIN E STRATEGJISE PER PERIUDHEN 2026-2028 (PROGRAMI DHE NENPROGAMI)

A: Arsyetimi i dizajnit t& Programit

Arsyetim: Programi “PUNE PROFESIONALE NGA FUSHA E VLERESIMEVE DHE EKSPERTIZAVE” rrjedh nga:
1. Prioritetet strategjike té identifikuara té Qeverisé sé Republikés sé¢ Maqedonisé sé Veriut né-Vendimin pér ndryshimin e Vendimit pér
pércaktimin e prioriteteve strategjike t& Qeverisé sé Republikés s& Magedonisé sé Veriut pér periudhén 2025-2029:
- rivendosja e besimit né institucione, forcimi i sigurisé, lufta efektive kundér korrupsionit dhe krimit, pavarésia e gjyqésorit dhe sigurimi i
sundimit té sé drejtés dhe
- administraté publike profesionale dhe efikase, zhvillim i ekonomisé digjitale, sektori i TIK-ut, inteligjenca artificiale, inovacioni dhe
ekosistemi i startup-eve.

2. Objektivat qé rrjedhin né pérputhje me kété vendim dhe qé zbatohen pér BV-né si organ né pérbérje té Ministrisé sé Drejtésisé jané:
- eliminimi i korrupsionit dhe krimit dhe sigurimi i sundimit té ligjit dhe
- administraté e afté, profesionale dhe jopartiake.
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2- N PAA (identifikoni sakté prioritetin e PE-s&, Kreun, sektorin dhe temén e NPAA-sg)

Kreu : 3.23. Gjygésori dhe té drejtat themelore
Pjesa : 3.23.1 Gjyqésori

3. Qéllime strategjike dhe prioritare té BV-sé:

» Vlerésime dhe ekspertiza me cilési té larté, profesionale dhe té pérgatitura né kohé.

o Pérmirésimii cilésisé dhe profesionalizmit né pérgatitjen e vlerésimeve dhe ekspertizave dhe

o Rritja e efektivitetit dhe efikasitetit né punén e institucionit.

3.1. Prioritetet dhe géllimet strategjike té BV-sé gé lidhen me Ministriné e Drejtésisé:

» Sundimi i ligjit népérmjet zbatimit té ploté té ligjeve

1. Titulli i Programit:

Puné profesionale né fushén e vlerésimeve dhe ekspertizave

Qéllimi i Programit:

L

- Pérmirésimi i cilésisé dhe profesionalizmit né pérgatitjen e

“ekspertizave dhe vlerésimeve,

- Kontribut mé i madh né ekzekutimin né kohé té vendimeve gjygésore
né procedurat civile dhe penale,

- Forcimi i pavarésisg, rritja e efikasitetit dhe profesionalizmit té
gjyqésorit,

- Lufté pa kompromis kundér korrupsionit dhe krimit dhe zbatim efikas
i ligjt.

Tregues pér suksesin e Programit:
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- Rritja e besimit te sektori publik dhe privat si rezultat i numrit né rritje té kérkesave té depozituara pér vlerésim,
- Ekzekutim mé i shpejté i vendimeve gjyqésore né procedurat civile dhe penale si rezultat i pérfundimit né kohé té léndéve té ekspertizés,
- Ulja e korrupsionit dhe krimit népérmjet zgjidhjes efikase té léndéve té krimit té organizuar,

- Funksionimi efikas i Prokurorisé Publike dhe sistemit gjyqésor (i lidhur me treguesit e suksesit t& Programit té Ministrisé sé Drejtésisé).

PI’OgI’ami éShte: (shénoni ||ojin e Programit) hOl‘izontal '\/ Vertika'

Plan pér realizimin e Programit:

Nénprogrami 1: Treques i suksesit :
o Forcimiikapacitetit administrativ - Numrii vlerésimeve té pérfunduara;

- Numri i gjetjeve dhe mendimeve té ekspertizés té pérgatitura;

- Periudhé mé e shkurtér kohore e nevojshme pér t'iu pérgjigjur kérkesés pér
vlerésim dhe ekspertizé
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Nénprogrami 2:

o Edukim i vazhdueshém profesional

Tregues i suksesit :

- Pérmirésimi i cilésisé dhe profesionalizmit né pérgatitjen e vlerésimeve
dhe ekspertizave;

- Forcimi i pavarésisé dhe paanshmérisé né kryerjen e punés né fushén e
vlerésimeve dhe ekspertizave;

- Profesionalizém dhe besueshméri mé e madhe né pérgatitjen e [éndéve;

- Numér i reduktuar i kérkesave pér gjetje shtesé, deklarata dhe
pérputhshméri té gjetjeve dhe mendimeve té ekspertizés;

- Léndé té krimit té organizuar té zgjidhura me sukses;

Nénprogrami 3:

e  Pérmirésimi i teknologjive dhe pajisjeve té informacionit

Tregues i suksesit :

-Pérmirésimi i cilésisé sé vlerésimeve dhe ekspertizave dhe niveli i saktésisé
dhe besueshmérisé sé tyre, si rezultat i zbatimit té informacionit dhe
arritjeve mé té fundit teknologjike né fusha té caktuara;

- Rritja e efikasitetit dhe profeéionalizmit té pérgatitjes ekspertizave dhe
vlerésimeve népérmjet zbatimit té metodave, mjeteve dhe pajisjeve té reja;

-Zvogélimi i kohés sé nevojshme pér pérmbushjen e detyrimeve qé rrjedhin
nga pérgatitja e ekspertizave dhe vlerésimeve dhe kontributi mé i madh né
ekzekutimin né kohé té vendimeve gjyqésore né procedurat civile dhe
penale;

- Forcimi i pavarésisé, rritja e efikasitetit dhe profesionalizmit té gjyqésorit
dhe Prokurorisé Publike;

- Lufté pa kompromis kundér korrupsionit dhe krimit dhe zbatim efikas i sé
drejtés. '

17




B Programi 1: Plani i realizimit

Nénprogrami 1: Plani i realizimit

Korniza kohore

Burime té nevojshme

Aktiviteti Pérgjegjés Té konsultuar
Fillimni Fundi njerézore financiare
(muaiji/viti) (muaji/viti) MKD
1. Depozitimi i kérkesés pér miratimin e BV MF 1/2026 12/2026 Té 2275470
mjeteve pér ngritje né detyré dhe punésime té punésuar
reja & BY (Shuma e kérkuar né
programin Buxhetor
2-Ekspertiza
gjyqésore)
2. Zbatimi i procedurés pér ngritjet né detyré BV AA/MA 1/2026 +12/2026 Té 50.000
dhe punésimet e r9ja punésuar
. (Shuma e kérkuar né
né BV '

Programin Buxhetor -
2-Ekspertiza
gjyqésore)

Aktivitete gjithsej né vitin 2026:2

Aktivitete gjithsej né vitin 2027:0

Aktivitete gjithsej né vitin 2028:0
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Gjithsej pér rezultat 1: 2

2325470

Nénprogrami 2: Plani i realizimit

Korniza kohore

Burime té nevojshme

Aktiviteti Pérgjegjés Té konsultuar
Fillimi Fundi njerézore financiare
(muaji/viti) (muaji/viti) MKD
1. Pjesémarrje e vazhdueshme né trajnime dhe BV 1/2026 12/2028 Te 600.000
seminare me géllim monitorimin e ndryshimeve punésuar
) P o ) (Shuma e kérkuar
aktuale né rregullativat ligjore dhe zbatimin e né BV

né Programin

sé drejtés.
Buxhetor 2-
Ekspertiza
gjyqésore)
Aktivitete gjithsej né vitin 2026:1
Aktivitete gjithsej né vitin 2027:1
Aktivitete gjithsej né vitin 2028:1
Gjithsej pér rezultat 2: 3 600.000
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Nénprogrami 3: Plani i realizimit

Korniza kohore

Burime té nevojshme

Aktiviteti Pérgjegjés Té konsultuar
Fillimi Fundi njerézore financiare
(muaji/viti) (muaji/viti) MKD
1. Pérgatitja e planit té prokurimeve publike BV BPP 1/2026 12/2028 Té /
gé do té parashikonte prokurimin e punésuar
aplikacioneve softuerike dhe zgjidhjeve né BV
ideore dhe pajisjeve, si dhe mirémbajtjen e
atyre ekzistuese.
2. Prokurimi i aplikacioneve softuerike dhe BV MF 1/2026 12/2028 Té 543.000
pajisieve té tjera qé synojné zbatimin e punésuar
metodave mé moderne né zgjidhjen efikase - né BV (Shuma e
dhe pérgatitien e ekspertizave dhe kérkuar né
vlerésimeve. Programin
Buxhetor 2-
Ekspertiza
gjyqésore)

Aktivitete gjithsej né vitin 2026:2

Aktivitete gjithsej né vitin 2027:2

Aktivitete gjithsej né vitin 2028:2
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Gjithsej pér rezultat 3: 6

543.000

3. Ndikim mbi burimet njerézore

PROGRAMI

Rezyme e nevojés pér punésime té
reja

Rezyme e nevojés pér
risistematizimin e vendeve té
punés

Rezyme e nevojés pér
trajnime

Puné profesionale né fushén e
vlerésimeve dhe ekspertizave

Pér shkak té vendeve té lira té
punés, jané planifikuar 5 punésime
té reja né vitin 2026.

Pér shkak té motivimit mé té madh
té stafit profesional, jané planifikuar
2 ngritje né detyré né vitin 2026.

- Trajnim i vazhdueshém pér
ndryshimet né rregullativat
ligjore né té gjitha fushat e
ekspertizés dhe vlerésimit né
fushén e BV-sé

- Trajnime né fushén e

aplikacioneve softuerike

- Trajnime pér pérdorimin e
makinave,  pajisieve  dhe
mjeteve té reja dhe moderne
né procesin e ekspertizés dhe

vlerésimit
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4. Parimi i pérfagésimit té drejté dhe adekuat

2026
ndikimi i pritshém

Duke u nisur nga parimi kushtetues i
pérfagésimit té drejté dhe adekuat té
komuniteteve gé nuk jané shumicé né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, BV-ja,
gjaté zbatimit té procedurave té punésimit, i
kushton vémendje parimit té pérfaqésimit té
drejté dhe adekuat té té gjitha komuniteteve.
N& vitin 2025, parimi kushtetues i pérfagésimit
té drejté dhe adekuat té komuniteteve qé nuk
jané shumicé né Republikén e Magedonisé sé
Veriut do té vazhdojé té respektohet né
procedurat e punésimit té BV-sé.

2027
ndikimi i pritshém
Né vitin 2026, BV-ja do té vazhdojé té
respektojé parimin e pérfagésimit té drejté dhe
adekuat té té gjitha komuniteteve né

Republikén e Magedonisé sé Veriut né
procedurat e saj té punésimit.

2028
ndikimi i pritshém

N& vitin 2027, BV-ja do té vazhdojé té
respektojé parimin e pérfagésimit té drejté dhe
adekuat té té gjitha komuniteteve né
Republikén e Magedonisé sé Veriut né
procedurat e saj té punésimit.
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5. Parimi i mundésive té barabarta té grave dhe burrave

2026
ndikimi i pritshém

Arritja e barazisé gjinore do té japé kontribut
kyg né pérparimin drejt té gjitha objektivave té
BV-sé. Graté duhet té kené mundési té
barabarta me burrat pér punésim, udhéheqgje
dhe vendimmarrje né té gjitha nivelet. BV-jai
kushton vémendje parimit té mundésive té
barabarta pér graté dhe burrat. Né vitin 2026,
BV-ja do té vazhdojé té respektojé parimin e
mundésive té barabarta pér graté dhe burrat,
gjegjésisht, ato duhet té kené status dhe
trajtim té barabarté né ushtrimin e té gjitha té
drejtave.

2027
ndikimi i pritshém

Né vitin 2027, BV-ja do té vazhdojé té
respektojé parimin e mundésive té barabarta
pér graté dhe burrat, gjegjésisht, ato duhet té

kené status dhe trajtim té barabarté né
ushtrimin e té gjitha té drejtave.

2028
ndikimi i pritshém

Né vitin 2028, BV-ja do té vazhdojé té
respektojé parimin e mundésive té barabarta
pér graté dhe burrat, gjegjésisht, ato duhet t&

kené status dhe trajtim té barabarté né
ushtrimin e té gjitha té drejtave.
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6. Zhvillimi i funksioneve té pérbashkéta

2026
masa té planifikuara

2027
masa té planifikuara

2028
masa té planifikuara

Planifikimi strategjik dhe pérgatitja e Bux

hetit té BV-sé

Sipas Rregullores pér organizimin e
brendshém té BV-sé, né Sektorin pér
céshtje ligjore, té pérgjithshme dhe té
pérbashkéta, ekziston pozicion pune i
sistematizuar, bashképunétor i larté pér
planifikim  strategjik, ~dhe  personi
pérgjegjés pér pérgatitien e planit
strategjik éshté Udhéheqési i Seksionit pér
koordinimin (mbéshtetje) e aktiviteteve té
drejtorit.

Né pérputhje me organizimin e brendshém
té BV-sé dhe procedurave té brendshme té
punés, Seksionii géshtjeve financiare éshté
pérgjegjés pér pérgatitjen e buxhetit té
BV-sé. Personat pérgjegjés né Seksion
koordinojné pérgatitjen e buxhetit, né
pérputhje me masat dhe aktivitetet e
parashikuara né Planin strategjik, té cilat
jané né funksion té arritjes sé prioriteteve
dhe géllimeve strategjike té BV-sé né
korrelacion me politikat e Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Né vitin 2027, éshté planifikuar trajnim i
vazhdueshém i personit pérgjegjés pér
pérgatitien e planit strategjik dhe
monitorimin e zbatimit té tij, si dhe trajnim
i vazhdueshém pér personat pérgjegjés né
Seksionit e céshtjeve financiare pér
pérgatitjen e buxhetit.

Né vitin 2027, éshté planifikuar té
monitorohet zbatimi i Planit strategjik pér
vitet 2027-2029 dhe té pérgatitet plan
strategjik pér vitet 2028-2030. Né vitin
2027, éshté planifikuar té pérgatitet
buxheti i BV-sé pér vitin 2028.

N& vitin 2028, &shté planifikuar trajnim i
vazhdueshém i personit pérgjegjés pér
pérgatitjen e planit strategjik dhe
monitorimin e zbatimit té tij, si dhe
trajnim i vazhdueshém pér personat
pérgjegjés né Seksionin e ¢éshtjeve
financiare pér pérgatitjen e buxhetit. Né&
vitin 2028, éshté planifikuar té
monitorohet zbatimi i Planit strategjik pér
vitet 2028-2030 dhe té pérgatitet plan
strategjik pér vitet 2029-2031. Né vitin
2028, éshté planifikuar té pérgatitet
buxheti i BV-sé pér vitin 2029.
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Trajnimi éshté planifikuar pér vitin 2026
pér té monitoruar zbatimin e planit
strategjik dhe pér té pérgatitur buxhetin.
Né vitin 2026, éshté planifikuar té
monitorohet zbatimi i Planit strategjik pér
vitet 2026-2028 dhe té pérgatitet plan
strategjik pér vitet 2027-2029. Né vitin
2026, éshté planifikuar pérgatitja e
buxhetit té BV-sé pér vitin 2027.

Ekzekutimi i buxhetit dhe menaxhimi i mjeteve

Né BV, né pérputhje me Rregulloren e
organizimit té brendshém, ekzekutimi i
buxhetit dhe menaxhimi i mjeteve éshté
pérgjegjési e Seksionit té ¢éshtjeve
financiare, me gjashté pozicione té
sistematizuara, nga té cilat tri pozicione
jané plotésuar.

Pajisja e Seksionit té ¢éshtjeve financiare
dhe trajnimi i punonjésve. Monitorimi i
ekzekutimit té Buxhetit té vitit 2026.

Trajnim i vazhdueshém i punonjésve né
Seksionin e ¢éshtjeve financiare.
Monitorimi i ekzekutimit té Buxhetit té
vitit 2027.

Trajnim i vazhdueshém i punonjésve né
Seksionin e ¢éshtjeve financiare.
Monitorimi i ekzekutimit té Buxhetit té
vitit 2028...
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Menaxhimii burimeve njerézore

Né pérputhje me Rregulloren e organizimit
té brendshém té BV-sé, éshté formuar
Seksioni i menaxhimit té burimeve
njerézore. Seksioni i menaxhimit té
burimeve njerézore kujdeset pér zhvillimin
e burimeve njerézore né BV, duke pasur
parasysh pérgjegjésité e shtuara, né
pérputhje me Ligjin pér Népunésit
Administrativé. ~ Seksioni identifikon
nevojat pér punésim dhe merr pjesé né
zbatimin e procedurave té punésimit.
Identifikon nevojat pér trajnim té
punonjésve, mirémban dosjet personale té
punonjésve, né pérputhje me detyrimin
ligjor do té pérgatisé Plan vjetor pér
pérfagésim té drejté dhe adekuat, si dhe
Program vjetor trajnimi, dhe gjithashtu do
té organizojé vlerésimin e punonjésve
administrativé né BV.

Né vitin 2026, jané planifikuar 5 punésime
té reja dhe 2 ngritje né detyré.

Né vitin 2027, pritet té fugizohen
kapacitetet e Seksionit t& menaxhimit té
burimeve njerézore.  Seksioni do té
vazhdojé té punojé pér zbatimin e
pérgjegjésive té tij né fushén e menaxhimit
té burimeve njerézore. Trajnimi i
vazhdueshém i punonjésve né Seksion do
té vazhdojé pér kryerjen efikase dhe
efektive té kompetencave té Seksionit.

Né& vitin 2028, Seksioni do té vazhdojé té
punojé né kryerjen e pérgjegjésive té tij né
fushén e menaxhimit té burimeve
njerézore. Trajnimi i vazhdueshém i
punonjésve né Seksioni do té vazhdojé pér
kryerjen  efikase dhe efektive té
kompetencave té Seksionit.

Céshtje normative ligjore, té pérgjithshme dhe té pérbashkéta

Né pérputhje me Rregulloren pér
organizimin e brendshém té BV-sé, éshté
formuar Sektori pér céshtje ligjore, té
pérgjithshme dhe té pérbashkéta. Ky

Né vitin 2027, Sektori pér c¢éshtje
normative juridike, té pérgjithshme dhe té
pérbashkéta do té vazhdojé me
kompetencat pér céshtjet normative

Né vitin 2028, Sektori pér c¢éshtje
normative juridike, té pérgjithshme dhe té
pérbashkéta do té vazhdojé me
kompetencat pér céshtjet normative
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sektor pérbéhet nga dy seksione: Seksioni
pér céshtje ligjore dhe té pérgjithshme dhe
Seksioni pér koordinimin (mbéshtetjen) e
aktiviteteve té drejtorit.

Né vitin 2026, Sektori éshté kompetent
pér céshtjet ligjore, té pérgjithshme dhe té
pérbashkéta té BV-sé.

ligjore, té pérgjithshme dhe té pérbashkéta
té BV-sé.

ligjore, té pérgjithshme dhe té pérbashkéta
té BV-sé.

7. Shtojca 1: Formulari pér pércaktimin e rrezigeve

Rrezige né nivelin e planit strategjik

Rreziku

Probabiliteti i

Ndikimi i rrezikut né

Masa pér ballafagimin me rrezikun

ndodhjes sé rrezikut

arritjen e géllimeve

burimeve njerézore nga
BV-ja;

- Kuptim i pamjaftueshém mesatar i madh - Realizimi e takimeve me funksionaré té larté pér té
i rolit té BV-sé; prezantuar rolin e BV-sé.
- Miratimi i akteve nénligjore pér té pércaktuar kushtet dhe
ményrén e funksionimit té BV-sé.
- Rritjia e largimit té i madh i madh -Miratimi i politikave pér mbajtjen e stafit me masa

konkrete -Nénshkrimi i marréveshjeje kolektive té organit

Rrezige né nivelin e programit

Ndikimi i rrezikut né

Rreziku Probabiliteti i Masa pér ballafagimin me rrezikun
ndodhjes sé rrezikut | arritjen e qéllimeve
= Kapacitet i mesatar i madh - Fuqizimi i stafit té Seksionit té ¢éshtjeve financiare.
pamjaftueshém '
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administrativ pér
funksionimin e Seksionit
té céshtjeve financiare, i
cili duhet t'u pérgjigjet té
gjitha kérkesave né fushén
e operacioneve financiare;

- Pamundésia pér té i madh i madh - Punésimi i njé personi me licencé pér kryerjen e
zbatuar prokurimet prokurimeve publike.

publike né kohén e duhur

dhe pér té monitoruar

zbatimin e tyre;

- Numér i pamjaftueshém mesatar i madh - Organizimi i konferencave pér prezantimin e fushave me
né dispozicion i pérfagésim té dobét me vlerésues té licencuar dhe pér
bashképunétoréve té térhegja e stafit profesional pér té marré licencé nga
jashtém té angazhuar nga fushat adekuate. o

BV-ja si staf profesional

nga fusha té ndryshme;

- Pamundésia pér tiu mesatar i madh - Punésimi i kuadrove té reja.

pérgjigjur né kohén e
duhur numrit né rritje té
kérkesave pér vlerésim né
pérputhje me stafin aktual
né dispozicion.

-Shtesé page pér punonjésit me ngarkesé pune té shtuar.
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Pérgatiti: Gabriela Paunova :

[upextop/Drejtor
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